平成 27年第７回臨時会

鋸南町議会会議録

平成 27年 11月４日 開会

平成 27年 11月４日 閉会

鋸南町議会

１

１

平 成 27 年 第７ 回鋸 南 町議 会臨時 会 議案 一覧 表

議案第１号  専決処分の承認を求めることについて

（平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第３号）について）

議案第２号  工事請負契約の変更について

（鋸南町都市交流施設屋外整備工事）

議案第３号  平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第４号）について

平 成 27 年 第７ 回鋸 南 町議 会臨時 会 会議 録目 次

招集告示 ………………………………………………………………………………………… 1

第１号（11月４日）

議事日程 ………………………………………………………………………………………… 2

本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………… 2

出席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

地方自治法第１２１条の第１項の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名 … 2

本会議に職務のため出席した者の職氏名 …………………………………………………… 3

開会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 4

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………… 4

会期の決定 ……………………………………………………………………………………… 4

諸般の報告 ……………………………………………………………………………………… 5

提案理由の説明 ………………………………………………………………………………… 6

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 6

議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 8

議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 9

閉会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 10

- 1 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

鋸南町告示第５３号

平成２７年第７回鋸南町議会臨時会を、次のとおり招集する。

 平成２７年１０月３０日

                         鋸南町長  白 石  治 和

記

１．日  時 平成２７年１１月４日（水） 午前１０時

２．場  所 鋸南町役場議場

３．付議事件

  (1)専決処分の承認を求めることについて

（平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第３号）について）

(2)工事請負契約の変更について

（鋸南町都市交流施設屋外整備工事）

(3)平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第４号）について

- 2 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

平 成 2 7 年 第 ７ 回 鋸 南 町 議 会 臨 時 会 議 事 日 程 〔 第 １ 号 〕

平成 27年 11月４日 午前１０時開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第１号  専決処分の承認を求めることについて

（平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第３号）について）

日程第５  議案第２号  工事請負契約の変更について

（鋸南町都市交流施設屋外整備工事）

日程第６  議案第３号  平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第４号）について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（12名）

１ 番 田 久 保 浩 通 君  ２ 番 青 木 悦 子 君

３ 番 笹 生 久 男 君  ４ 番 渡 邉 信 廣 君

５ 番 小 藤 田 一 幸 君  ６ 番 緒 方 猛 君

７ 番 鈴 木 辰 也 君  ８ 番 黒 川 大 司 君

９ 番 伊 藤 茂 明 君  1 0 番 笹 生 正 己 君

1 1 番 平 島 孝 一 郎 君  1 2 番 三 国 幸 次 君

欠席議員 （なし）

地方自治法第 121条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 白 石 治 和 君  副 町 長 内 田 正 司 君

教 育 長 富 永 安 男 君  総 務 企 画 課 長 菊 間 幸 一 君

税 務 住 民 課 長 福 原 傳 夫 君  保 健 福 祉 課 長

地 域 振 興 課 長 飯 田 浩 君  教 育 課 長 前 田 義 夫 君

- 3 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

水 道 課 長 山 﨑 友 之 君  会 計 管 理 者 三 瓶 睦 君

総 務 管 理 室 長 石 井 肇 君

本会議に職務のため出席した者の職氏名

議会事務局

事 務 局 長 増 田 光 俊  書 記 醍 醐 陽 子

- 4 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

……… 開 会・午前１０時００分 ………

〔開会のベルが鳴る〕

     ◎開会の宣言

○議長（伊藤茂明）

 皆さんおはようございます。

 ただいまの出席議員は 12名です。

 定足数に達しておりますので、平成 27年第７回鋸南町議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 議案の配付漏れはありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 配布漏れなしと認めます。

     ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤茂明）

 日程第１「会議録署名議員の指名」をいたします。

 今臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 120条の規定により、

５番 小藤田一幸君、７番 鈴木辰也君の両名を指名いたします。

     ◎会期の決定

○議長（伊藤茂明）

 日程第２「会期の決定」を行います。

 この件については、去る 10月 30日午前 10時から議会運営委員会が開催され、協議されており

ますので、今臨時会の会期及び日程について、議会運営委員長から報告を求めます。

 議会運営委員会委員長 三国幸次君。

〔議会運営委員会委員長 三国幸次君 登壇〕

○議会運営委員会委員長（三国幸次君）

 皆さんおはようございます。

 それでは、議長から報告の求めがありましたので、去る 10月 30日午前 10時から議会運営委員

- 5 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

会を開き、平成27年第７回鋸南町議会臨時会の会期及び日程等について、協議いたしましたので、

御報告いたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とし、日程はお手元に配付されております議事日程により行いま

す。

 議案については、町長提出議案３件であります。

 このあと、町長から今臨時会に提出された議案に対する提案理由の説明を求めたのち、議案第

１号から議案第３号までを順次上程の上、質疑、討論の後、採決をお願いしたいと思います。

 以上、簡単ではありますが、議会運営委員会での審査の結果を御報告申し上げるとともに、議

員各位の御賛同をお願いいたしまして、委員長としての報告を終わります。

○議長（伊藤茂明）

 ただいま、議会運営委員長から報告のありましたとおり、今臨時会の会期は、本日１日といた

したいと思います。

 お諮りいたします。

 ただいま申し上げたとおり決定することに、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 異議なしと認めます。

 よって、今臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

     ◎諸般の報告

○議長（伊藤茂明）

 日程第３「諸般の報告」をいたします。

 議長としての報告事項を申し上げます。

 今臨時会に説明要員として、出席通知のありました者の職・氏名は別紙報告書により報告をし

たとおりです。

 今臨時会に際し、町長から提案理由の説明について、発言を求められておりますので、これを

許可いたします。

 町長 白石治和君。

〔町長 白石治和君 登壇〕

     ◎提案理由の説明

○町長（白石治和君）

 皆さんおはようございます。

- 6 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

 本日、ここに平成 27 年第７回鋸南町議会臨時会をお願いいたしましたところ、議員各位には、

公私とも御多用のところ、御出席を賜りまして、厚く感謝を申し上げる次第でございます。

 本臨時会に、町長として、御提案申し上げます議案は、３件でありますが、それぞれ概略を申

し上げます。

 議案の第１号「専決処分の承認を求めることについて（平成 27年度鋸南町一般会計補正予算（第

３号）について）」でありますが、台風 18 号による災害の測量業務委託費として、120 万円を 10

月１日付で専決処分いたしましたので、議会の御承認をお願いするものであります。

 議案の第２号は「工事請負契約の変更について」でありますが、鋸南町都市交流施設屋外整備

工事について、駐車場整備にあたり地盤改良が必要となりましたので、安定剤の散布による安定

処理を実施いたしたく変更するものであります。

 契約額は、1,286万 2,800円を増額し、１億 2,194万 2,800円に変更することにつきまして、議

会の議決をお願いするものであります。

 議案の第３号は「平成 27年度鋸南町一般会計補正予算・第４号について」でありますが、今回

の補正は、290、2,950万円を追加し、補正後の額を 41億 6,612万 3,000円にしようとするもので

あります。

 歳出でありますが、総務費の財産管理費では、道の駅保田小学校の開業及び花観光の来訪者用

としての駐車場を整備するため、旧鋸南一中跡、跡地整地工事の工事請負費 700 万円、民生費の

老人福祉センター費は笑楽の湯の改修費用として、等の改修費用として、事業費 2,250 万円をお

願いいたしました。

 次に歳入でありますが、笑楽の湯の、笑楽の湯等改修工事の国庫支出金として 220、2,220万円、

前年度の繰越金、730万円の増額をお願いいたしました。

 以上、提案理由の御説明を申し上げましたが、詳細につきましては、担当課長から説明いたさ

せますので、よろしく、御審議賜りますよう、お願い申し上げます。

 以上でございます。

 よろしくお願いいたします。

○議長（伊藤茂明）

 以上で諸般の報告を終了いたします。

     ◎議案第１号の上程・説明・質疑・討論・採決

○議長（伊藤茂明）

 日程第４ 議案第１号「専決処分の承認を求めることについて（平成２７年度鋸南町一般会計

補正予算（第３号）について）」を議題といたします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

- 7 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

 総務企画課長 菊間幸一君。

〔総務企画課長 菊間幸一君 登檀〕

○総務企画課長（菊間幸一君）

 議案第１号「専決処分の承認を求めることについて」御説明いたします。

 専決処分の御承認をお願いするのは、「平成 27年度鋸南町一般会計補正予算（第３号）」につい

て、でございます。

 去る９月６日から 10 日にかけての台風 18 号による災害の測量業務委託費として、120 万円を

10月１日付で専決処分させていただきましたので、地方自治法第 179条第３項の規定により、議

会の御承認をお願いするものでございます。

 歳出から説明をさせていただきます。

 ７ページをお開き願います。一番最後です。

 第 10款災害復旧費、第１項、第２目河川災害復旧費、13節委託料、測量業務委託 120万円は、

台風 18号の大雨により被災した小保田地先の普通河川池の上川の測量業務委託です。

 続きまして歳入ですが、一枚めくりまして６ページをお開き願います。

 第 18款、繰越金、１節前年度繰越金 120万円を計上いたしました。

 以上で議案第１号の説明を終わります。

 よろしく御審議の上、御承認賜りますようお願いいたします。

○議長（伊藤茂明）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案を承認することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（伊藤茂明）

 挙手全員。

 よって、本案は原案のとおり承認されました。

- 8 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

     ◎議案第２号の上程・説明・質疑・討論・採決

○議長（伊藤茂明）

 日程第５ 議案第２号「工事請負契約の変更について」を議題といたします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

 総務企画課長 菊間幸一君。

〔総務企画課長 菊間幸一君 登檀〕

○総務企画課長（菊間幸一君）

 議案第２号「工事請負契約の変更について」御説明申し上げます。

 工事請負変更契約を締結しようとする工事でありますが、平成 27年６月 24日、平成 27年第５

回鋸南町議会定例会で議決をいただきました鋸南町都市交流施設屋外整備工事であります。

 現契約額１億 908万円を 1,286万 2,800円増額し、変更後の金額を１億 2,194万 2,800円にし

ようとするものでございます。

 契約の相手方は、千葉県安房郡鋸南町下佐久間 855 番地、東海建設株式会社鋸南支店、支店長

平田英雄であります。

 地方自治法第96条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例第２条の規定により議会の議決をお願いするものであります。

 以上で説明を終わりますが、よろしく御審議の上、議決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（伊藤茂明）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案に賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（伊藤茂明）

 挙手全員。

- 9 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ◎議案第３号の上程・説明・質疑・討論・採決

○議長（伊藤茂明）

 日程第６ 議案第３号「平成２７年度鋸南町一般会計補正予算（第４号）について」を議題と

いたします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

 総務企画課長 菊間幸一君。

〔総務企画課長 菊間幸一君 登檀〕

○総務企画課長（菊間幸一君）

 議案第３号「平成 27年度鋸南町一般会計補正予算（第４号）について」御説明いたします。

 １ページをお開き願います。

 今補正予算は、歳入歳出それぞれ 2,950 万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ 41 億

6,612万 3,000円とするものでございます。

 ８ページをお開き願います。

 歳出から御説明いたします。

 第２款総務費、第１項、第３目財産管理費、15節工事請負費 700万円は、道の駅保田小学校の

開業及び花観光の来訪者用としての駐車場を整備するため、旧鋸南一中跡地整地工事をお願いい

たします。

 第３款民生費、第１項、第４目老人福祉センター費、2,250万円は、笑楽の湯等改修工事費でご

ざいます。事業費の内訳は、需用費 10万円、委託料 215万円、工事請負費 2,025万円となります。

 本事業は、総務省の「公共施設オープン・リノベーション推進事業」に、鋸南町の笑楽の湯の

改修アイデア提案を募集したところ、首都圏大学連携 鋸南プロジェクトから提案があり、去る

９月 30日の審査の結果、採択をいただきました。

 改修計画の提案は、玄関と待合室を解消し、改修し、お風呂まで長い縁側をつくることにより

少しでも温泉のイメージを出せるようにしていく計画となっています。

 また、新設される道の駅保田小学校は、観光客にとっての大きな拠点となるため、佐久間ダム

と笑楽の湯との送迎も含む中で、佐久間ダムバス停の改修が計画されています。

 続きまして、歳入ですが、７ページをお願いいたします。

 第 13款、国庫支出金、第１目、民生費委託金、２節社会福祉費委託金、公共施設オープン・リ

ノベーション推進事業委託金2,220万円は、笑楽の湯等改修工事費に充当する歳入でございます。

 第 18款、繰越金、１節前年度繰越金は、前年度繰越金１億 8,542万 4,000円のうち既決予算１

億 7,390万 4,000円を除いた 1,152万円のうちから 730万円を計上いたしました。

- 10 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

 おそれいります４ページをお開き願います。

 第２表繰越明許費ですが、元名大橋の橋梁補修工事について、８月に入札を執行いたしました

が、不調となり、年度内の適正工期が確保できないため、繰越明許費の設定をお願いするもので

す。事業名は道路長寿命化修繕事業、金額は 6,500万円です。

 以上で議案第３号の説明を終わります。

 よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（伊藤茂明）

 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

 〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案に賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（伊藤茂明）

 挙手全員。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ◎閉会の宣言

○議長（伊藤茂明）

 以上で、本臨時会に付託された案件の審議は全て終了いたしました。

 よって、平成 27年第７回鋸南町議会臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

〔閉会のベルが鳴る〕

……… 閉 会・午前１０時１７分  ………

- 11 –

                       平成 27年第７回鋸南町議会臨時会（11月）

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

平成２７年１１月２０日

議 会 議 長   伊 藤  茂 明

署 名 議 員   小藤田 一幸

署 名 議 員   鈴 木  辰 也